Quum pituitam valide incidat, multaeque obstructiones et viscerum et glandularum ab accumulata tenaci pituita pendeant, facile explices egregium successum, quem B. HIRSCHEL (*Berlinisch. Sammlung zur Beförderung der Arzneywissensch. etc.* Berlin. 8. Vol. IV. 1772. P. III. art. 2. p. 234 sq.) in dissipanda lienis obstructione, male curatam febrem quartanam excipiente, a sale communi primis septem diebus ad duo, subsequentibus septem ad vnum cochleare quotidie ingelto, expertus est, perinde ac illum, quem alii (v. g. *Landarzt l. c.*), Angli, teste Cl. HVNCZOVSKY (*medicinisch-chirurgische Beobachtungen. Wien 8. 1783.*) in scrophulis dissipandis, a cochleari minore per dies exhibito vidisse se testantur; ne dicam, et RONDELETIVM suo pulueri contra scrophulas adiecissem salem communem, et partem efficaciae, quam alio loco enarrundam tum aethiops vegetabilis, tum spongia vista, tum aqua marina in scrophulis sanandis edit, huic fali deberi.

In

In lue bouilla, morbis ouium, praesertim a vermbus aut obstructionibus oriundis, perinde ac equorum morbis variis usum huius salis commendat RAV (*Abhandl. der churfürstl. bayerisch. Academie der Wissenschaften. München 4. Vol. I. 1763. P. II. art. 2. p. 170 sqq.*).

At externo quoque multiplici usu medicis inferuit sal commune: Homines lipothymia correptos, si ori infretur, aqua suffocatos, si vniuersa corporis superficies per integras horas eo perfretur, aut si homines isti in sale hoc calefacto cineribus aut arenae mixto ad collum usque sepeliantur, aere vel vaporibus nocuus in asphyxiam delapsos, aut apoplecticos, si enematibus et suppositoriis drachma eius una, vel binae adiificantur, stimulo suo saepè suscitati; sunt qui vulnera, ab animalibus rabidis inflicta hoc sale aqua soluto lauari iubent; alii (KALM Kongl. Svensk. Academ. Handling. Stockholm. 8. vol. 14. pro anno 1753. trim. 3. art. 3. PORTER et STRONG philosoph. Transactions. vol. 54. pro anno 1765. art. 27. p. 242 sqq.) sale hoc, scarificatione praemissa, vulneri insperso homines a serpente crotalophoro fauciatis seruasse se testantur. Soluto in aqua sale palpebrarum tumores cysticos discussos fuisse perhibet DESHAIS GENDRON (*traité des maladies des yeux et des moyens et operations propres à leur guérison. à Paris. 12. I. 1770.*), tumorem oedematosum capitis infantum recens natorum LEVRET (*journal de medecine, chirurgie, pharmacie. T. 37. 1772.*); una cum sapone aqua solutum ad cerumen aurium induratum emolliendum

F

et

et surditatem inde natam tollendam commendatur
(Mémoir. sur les sujets proposés pour le prix de
l'academie de chirurgie. à Paris. 8. T.IX. 1778.

Idem sal decrepitatione aqua sua orbatum
aquosos humores trahit, hinc sacculis saepius reno-
vatis inclusum et calidum scroto impositum in hy-
droceles medicatione, aliis partibus oedemate affe-
ctis commendatum a BOERHAAVIO (mater. med.
p. 211.): Prodeit porro vi sua discutiente, fo-
mentis additum, in suffusionibus, cum pipere com-
mictum vuulae prolongatae, nec defunt, qui cum
oleo permixtum et inficatum, aut cum oleo rosa-
rum et camphora in cataplasmati formam redac-
tum, podagricis membris applicari iubent: Alii ob
vim exsiccantem sulphuri et aquae iunctum in mor-
bis cutaneis, et scabie potissimum commendarunt.
De aqua marina, quae partem suae efficaciae huic
sali debet, alio loco dicetur.

P R A E P A R A T A.

Spiritus salis acidus. v. supra.

Spiritus salis dulcis. v. supra.

Alcali minerale. v. supra.

Sal mirabile Glauberi. v. supra.

5. *Sal ammoniacum*, *Sal armoniacum*, *Alcali volatile salitum*, *Muria ammoniaca* (LINN.
Syst. nat. III. p. 262.), *Murias ammoniaci*.
Sapore acriori, quam qui in reliquis salibus neu-
tris genuinis percipitur, perquam ingrato, hu-
morem ex aëre attrahendo, cui per aliquod
tempus

tempus exponitur, aquam, etiam frigidam, facilime subeundo, et si contusum prunis inspergatur, sine ullo strepitu, fumi albi specie totum in auras auolando, cum vitrioli oleo infuso violenter efferuescendo et vaporem acerrimum ex cinereo album eructando, si cum calce teritur, odorem alcali volatilis emitendo, aquam formem in aquam regis commutando, leui opera a reliquis salibus officinalibus distinguitur.

Parciore manu iam perfectum natura nobis subministrat hunc salem; occurrit tamen in montibus igniuomis, et stratis terrae incensis, quamuis rarius purus, quam aliis salibus, sulphure, ipsa interdum arsenici calce inquinatus: Plurimus arte paratus, olim ab Aegyptiis, quasi monopolium foret, exercita, adeo ut hodienum multus alieno plane loco confectus, aegyptii nomine salutetur, nunc per omnem Europam diuulgata, et in Belgio, Anglia, Gallia, Heluetia, Germania frequenter celebrata, ita ut alii iisque quidem pauciores via humida, alii, quemadmodum quondam Aegyptii, via sicca vel sublimatione procedant, et more Aegyptiorum salem in placentae formiam compingant, fuliginis crusta ut plurimum cinctum.

Peccat tamen hic etiam per artem paratus sal non raro, nunc ratione partium illum constituentium, ita ut modo acidum, modo alcali dominetur, naeuo per notas supra memoratas facile detegendo, nunc immixtis variis alienis, sale communi, qui salem igne torquendo, decrepitatione se prodit, terreis, et a plumbeis vasis, in quibus